УИД 18RS0001-01-2024-004527-14

Дело № 2-317/2025

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 года г. Ижевск

Ленинский районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Антюгановой А.А., при секретаре Зориной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Районная теплоснабжающая компания» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице законных представителей ФИО6 и ФИО2, ФИО7, действующему в лице законных представителей ФИО8 и ФИО4 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, пени,

у с т а н о в и л:

ООО «Районная теплоснабжающая компания» (далее – ООО «РТК») обратилось в суд с иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9 о взыскании солидарно задолженности за потребленную тепловую энергию в размере 126 113,18 руб. за период март 2018г. - июнь 2023г., пени в размере 93 155,50 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 5 392,69 руб. 

Требования мотивированы тем, что ООО «РТК» согласно приказу Минэнерго России № 190 от 25.03.2015 является единой теплоснабжающей организацией, зоной деятельности которой является часть Ленинского района г. Ижевска, обозначенная на схеме теплоснабжения города Ижевска, утвержденной Приказом Минэнерго России № 870 от 26.11.2014, кодами 6 и 7. С 01.01.2015 истец осуществляет теплоснабжение потребителей Ленинского района г. Ижевска, теплопотребляющие установки которых присоединены к системе теплоснабжения, находящейся в зоне деятельности истца, на основании утвержденных Постановлением РЭК УР от 19.12.2014 № 29/9, Приказами Министерства энергетики, ЖКХ и государственного регулирования тарифов УР 24/6 от 18.12.2015, № 26/49 от 20.12.2016, № 25/44 от 20.12.2017, Приказами Министерства строительства, ЖКХ и энергетики УР №23/117 от 20.12.2018, № 29/15 от 20.12.2019, № 27/77 от 15.12.2020, № 24/31 от 15.12.2021 тарифов на тепловую энергию. К распределительным сетям данной системы теплоснабжения присоединен многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – МКД). Ответчики как наниматели квартиры № 33 в указанном МКД, являются потребителями коммунальной услуги (отопление). Договор теплоснабжения с организацией, осуществляющей управление МКД, в спорный период отсутствовал.

В период с марта 2018 года по июнь 2023 года образовалась задолженность, которая на момент подачи иска составляет 126 113,18 руб. 

Согласно копии поквартирной карточки ответчики являются нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Исходя из действующей ставки ЦБ РФ, ответчики обязаны оплатить истцу пени за просрочку исполнения обязательств по оплате тепловой энергии в размере 93 155,50 руб. 

Определением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Ижевска от 17.06.2021 отменен судебный приказ № 3756/2023 от 23.11.2023 о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО5 в пользу ООО «РТК» задолженности за жилищно-коммунальные услуги, пени, а также расходов по оплате госпошлины. Судебный приказ № 2-3756/2023 от 23.11.2023 отозван без исполнения из Ленинского РОСП г. Ижевска.

Определением суда от 22.10.2024 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО5, ФИО7.

Определением суда от 19.12.2024 к участию в деле в качестве законных представителей несовершеннолетнего ответчика ФИО5 привлечены ФИО6 и ФИО2, в качестве законных представителей несовершеннолетнего ответчика ФИО7 привлечены ФИО8 и ФИО4.

В ходе рассмотрения представителем истца неоднократно уточнялись исковые требования, в порядке ст. 39 ГПК РФ. В окончательном варианте требования сформулированы следующим образом: взыскать с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО5, ФИО7 в пользу ООО «РТК» солидарно 125 197,83 руб. – суммы основного долга за период с марта 2018 года по июнь 2023 года; 93 155,50 руб. – пени, предусмотренные ст.155 ЖК РФ за неоплаченную в срок тепловую энергию, исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ, за период с марта 2018 года по июнь 2023 года; 5 383,53 – судебные расходы по оплате госпошлины.

Представитель истца ООО «РТК» - ФИО10, действующая на основании доверенности № 10 от 28.12.2024г. сроком действия по 31.12.2025г., в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие представителя истца. В иске указала, что не возражает против вынесения заочного решения.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО5, ФИО7, законные представители несовершеннолетних ответчиков ФИО6, ФИО2, ФИО8, ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившегося представителя истца, в соответствии со ст.ст.233-244 ГПК РФ в порядке заочного производства в отсутствие ответчиков и законных представителей несовершеннолетних ответчиков.

Изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

25.03.2015 приказом Министерства энергетики РФ № 190 ООО «РТК» присвоен статус единой теплоснабжающей организации в г. Ижевске в зонах деятельности с кодами 6 и 7, указанных в схеме теплоснабжения города Ижевска до 2029 года, утвержденной приказом Минэнерго России от 26.11.2014 № 870. 

К распределительным сетям системы теплоснабжения присоединен многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН от 18.09.2024 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № находится в собственности Муниципального образования «Город Ижевск» с 06.10.2023.

Из ответа Управления ЖКХ Администрации г. Ижевска от 10.10.2024 на запрос суда следует, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес> числится в реестре муниципального жилищного фонда г. Ижевска с 04.06.2001. С нанимателями жилого помещения договор социального найма в письменной форме не заключался.

Из представленной поквартирной карточки следует, что нанимателем спорного жилого помещения (ответственным лицом) является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Совместно с нанимателем в жилом помещении зарегистрированы: с 13.01.1987 дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 05.11.1991 дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 22.05.1997 внучка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 11.03.2002 внучка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 21.08.2008 внук ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 28.12.2017 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Данные о регистрации вышеуказанных лиц по адресу: 

<

адрес> с указанного времени, подтверждается также адресными справками ОАСР УВМ МВД по УР, истребованными по запросу суда.

Судом установлено, что ответчик ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после заключения брака изменила фамилию на «Шадрина», что следует из записи акта о заключении брака, и из адресной справки.

Договор теплоснабжения с организацией, осуществляющей управление МКД, в спорный период (марта 2018 года по июнь 2023 года) отсутствовал.

Указанные обстоятельства установлены исследованными в судебном заседании доказательствами и сторонами не оспариваются.

В силу пункта 1 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. 

Статьей 544 ГК РФ установлено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

Правовые основы отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, созданием, функционированием и развитием таких систем, а также полномочия органов государственной власти, органов местного самоуправления поселений, городских округов по регулированию и контролю в сфере теплоснабжения, права и обязанности потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций устанавливает Федеральный закон от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Закон о теплоснабжении) (пункт 1 статьи 1 данного Закона). 

Согласно статье 2 Закона о теплоснабжении под теплоснабжающей организацией понимается организация, осуществляющая продажу потребителям и (или) теплоснабжающим организациям произведенных или приобретенных тепловой энергии (мощности), теплоносителя и владеющая на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством которой осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой энергии (данное положение применяется к регулированию сходных отношений с участием индивидуальных предпринимателей). 

На основании приказа Минэнерго России № 190 от 25.03.2015 истец является единой теплоснабжающей организацией, осуществляет предоставление коммунальной услуги - отопления потребителям, находящимся в зоне ее деятельности. 

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Пользование гражданами жилыми помещениями, относящимися к государственному или муниципальному жилищному фонду, осуществляется на основании договора социального найма (ст.ст. 49, 60 ЖК РФ).

В соответствии с Приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр "Об утверждении правил пользования жилыми помещениями" (Зарегистрировано в Минюсте России 08.09.2021 № 64942) в качестве пользователя жилым помещением по договор) социального найма наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Распиской Федерации. 2005. № 1. ст. 14) обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у нанимателя жилого помещения по договор) социального найма возникает с момента заключения такого договора (п.6 нп.ж Правил).

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности по пользованию жилым помещением (п.7 Правил).

В силу п.5 ч.3 ст.67 ЖК РФ наниматель жилого помещения обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 678 Гражданского кодекса Российской Федерации наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение.

В силу части 2 статьи 672 ГК РФ и части 2 статьи 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с ч. 5 указанной статьи, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

По общему правилу плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ).

Согласно положениям ч. 2 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В силу ст. 2 Закона о теплоснабжении, тепловая энергия представляет собой энергетический ресурс, при потреблении которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление), а потребителем тепловой энергии является лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в РФ и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», а также согласно абз. 2 п. 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, предоставление коммунальных услуг может осуществляться путем заключения договора в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, предоставленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В соответствии со статьями 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Истец через присоединенную сеть оказывает ответчикам коммунальную услугу – отопление, присвоив лицевой счет 

<

***>. 

Ответчики надлежащим образом не исполняли обязанность по оплате коммунальной услуги за отопление, в результате чего по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, образовалась задолженность.

Истцом заявлено требование о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с марта 2018 года по июнь 2023 года.

Представленный истцом расчет задолженности за потребленную тепловую энергию судом проверен, его правильность сомнений не вызывает, поскольку произведен в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, и в соответствии с тарифами, утвержденными Приказом Министерства строительства ЖКХ и энергетики УР № 23/117 от 20.12.2018.

Правительством Российской Федерации принято постановление от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которое вступило в силу со дня его официального опубликования – 06.04.2020. 

Пунктом 4 постановления № 424 установлено, что положения договоров управления многоквартирными домами, устанавливающие право лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, на взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение, не применяются до 01.01.2021. 

Кроме того, пунктом 5 постановления № 424 приостановлено до 01.01.2021 взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременных и (или) внесенных не в полном размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт. 

Таким образом, приостановлено действие порядка начисления (взыскания) неустоек, предусмотренного законодательством и условиями заключенных договоров (установлен мораторий), как в отношении собственников и пользователей помещений в многоквартирных домах и жилых домов, так и в отношении лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, и, соответственно, плательщики освобождены от уплаты неустоек за соответствующий период. 

Названный мораторий действует в отношении неустоек (пеней, штрафов), подлежавших начислению за период просрочки с 6.04.2020 до 01.01.2021, независимо от расчетного периода (месяца) поставки коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг), по оплате которой допущена просрочка, в том числе, если сумма основного долга образовалась до 06.04.2020, если законом или правовым актом не будет установлен иной срок окончания моратория. 

Правила о приостановлении начисления неустоек по смыслу пунктов 3 - 5 постановления № 424 действуют вне зависимости от места жительства, места пребывания гражданина, местонахождения и места осуществления деятельности юридического лица, а также независимо от введения на территории субъекта Российской Федерации режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации. 

В соответствии с п. 1 ст. 9.1. Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" Правительством Российской Федерации принято постановление от 28.03.2022 № 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами" (далее - постановление № 497), которое вступило в силу со дня его официального опубликования – 01.04.2022 и действовало в течение 6 месяцев. 

Пунктом 1 постановления № 497 введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей. 

Положения п. 1 настоящего постановления не применяются в отношении должников, являющихся застройщиками многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, включенных в соответствии со статьей 23.1 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" в единый реестр проблемных объектов на дату вступления в силу настоящего постановления (п. 2 постановления № 497). 

В силу п. 2 ч. 3 ст. 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в связи с введением тотального моратория на возбуждение дел о банкротстве также наступают последствия, предусмотренные абзацами пятым и седьмым-десятым п. 1 ст. 63 настоящего Федерального закона, а именно: не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей. 

Согласно п. 2 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 "О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" на лицо, которое отвечает требованиям, установленным актом Правительства Российской Федерации о введение в действие моратория, распространяются правила о моратории независимо от того, обладает ли оно признаками неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества либо нет. 

Таким образом, из буквального толкования вышеуказанных норм и разъяснений высшего судебного органа, изложенных в постановлении Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.12.2020 № 44, следует, что мораторий вводится в отношении практически всех юридических и физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей (за исключением проблемных застройщиков и лиц, заявивших об отказе от применения в отношении них моратория), независимо от того, обладают они признаками неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества или нет. 

При этом мораторий действует только на долги, возникшие до 01.04.2022, что же касается пени, неустоек, штрафов, то до 01.10.2022 они не начисляются на задолженность по требованиям, возникшим до 01.04.2022, включительно.

Неустойка подлежит начислению и взысканию в порядке, установленном жилищным законодательством, законодательством о газоснабжении, электроэнергетике, теплоснабжении, водоснабжении и водоотведении, и условиями договоров за весь период просрочки, исключая период действия мораториев. 

Из представленного истцом расчета пени следует, что за период с 01.04.2020 по 31.12.2020, и за период с 01.04.2022 по 30.09.2022 пени на задолженность, образовавшуюся с марта 2018 года по июнь 2023 года, не начислялись.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что заявленные истцом требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Как разъяснено в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг" внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (п. 5 ч. 3 ст. 67, ч. ч. 2, 3 ст. 69 и ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Истцом при подаче иска в суд оплачена государственная пошлина в размере 5 392,69 руб., которая в соответствии со ст. 98 ГПК РФ подлежит взысканию с ответчиков солидарно. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

удовлетворить иск ООО "Районная теплоснабжающая компания" к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице законных представителей ФИО6 и ФИО2, ФИО7 в лице законных представителей ФИО8 и ФИО4 о взыскании солидарно задолженности.

Взыскать солидарно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС УР в Ленинском районе г. Ижевска, код подразделения 180-004), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по УР, код подразделения 180-004), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по УР, код подразделения 180-004), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан 16.02.2022 ОВМ ОМВД по г.Пятигорску ГУМВД по Ставропольскому краю, код подразделения 260-027), несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по УР, код подразделения 180-004) в лице законных представителей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по УР, код подразделения 180-004) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по УР, код подразделения 180-004), несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении № выдано ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ленинским ЗАГС Администрации г. Ижевска) в лице законных представителей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС РФ по УР в Ленинском районе г. Ижевска, код подразделения 180-004) и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОМВД по г.Пятигорску ГУМВД по Ставропольскому краю, код подразделения 260-027), в пользу ООО «Районная теплоснабжающая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.03.2018 по 30.06.2023 в размере 125 197,83 руб., пени за неоплаченную в срок тепловую энергию в размере 93 155,50 руб., судебные расходы по оплате госпошлины в размере 5 383,53 руб.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Решение в окончательной форме изготовлено 16 мая 2025 года.

Судья А.А. Антюганова